rum, Fluminum aliquot, Ger-

maniae, Metallorumque

naturas &amp; effectus.

## DE AERE. CAP. I.

**D**ER SPIRAMEN EST, QVOD IN RORE  
humore germinantibus infundit, ita quod oia uirescunt,

& quod per flatu flores educit, & quod per calorem omnia ad maturita-  
tem confirmat. Aer autem qui proximus dispositioni lunae & stellarum  
est, sidera humectat, uelut terrenus aer terram, & animalia irrationabi-  
lia, & sensibilia secundum naturam ipsorum uiuificat et mouet: nec ideo  
in se minoratur: sed cum eadem animalia moriuntur, idem aer ad pristini-  
um statum suum reuertitur, nec inde in se augmentatur, sed manet ut  
prius fuit. Aer autem terrenus qui terram humectat, arbores ac herbas  
uirescere, crescere, ac moueri facit: nec cum in multis est, in se deficit: nec  
ipsis abscisis, aut euulsis, cum eis inciditur, aut in se deficit, sed in statu suo  
ut ante permanet. Cum in uere ad aestatem surgit, & cum etiam ad hye-  
mem inclinatur, aer tunc est quasi torpescat, uelut uinum quod iam in ui-  
ribus suis deficit: & tunc idem aer quandam albuginem emittit, quae quasi

uolutando super terram cadit. Homo autem de ea albugine accipiat  
quantum potuerit: & si alicui homini aut albugo, seu hebetudo in oculo  
iam crescit: praedictam albuginem aeris super eundem oculum saepe li-  
get, & curabitur. Quod si uermis carnem hominis comedit, uel iam  
comedere incipit: ibi de eadem albugine aeris desuper ponatur, & uer-  
mis ulterius non procedet, sed morietur. quia praedicta despumatio aeris  
uermem ex despumatione humorum hominis procedentem, et de malis  
humoribus natum, mortificat.

**B**  
Ad albugi-  
nem oculorum.

Ad Vermem.

## DE AQUA CAP. II.

**A**QUA DE uiuente fonte est, & de ipso etiam salientes aquae  
sunt. Omnes sordes abluunt. Si autem sanguis, & aqua in ocu-  
lis hominis, aut praesenectute, aut pra aliqua infirmitate supra modum  
attenuantur: ad flumen uadat, aut nouam aquam in aliquod uas fundat,  
& se desuper inclinans, humorem eiusdem aquae oculis excipiat: & sic hu-  
mor ille aquam oculorum suorum, quae iam in ipsis arefcit, eos lucidos  
reddet. Lineum quoque pannum accipiat, & illum in pura et frigida aqua  
intingat: ac eum sic temporibus suis & oculis circumponens, liget: cauens,  
ne oculos interius tangat: ne ab aqua exulcerentur. Ideo autem lineo pan-  
no: quia suauis est, et oculos madefaciet frigida aqua, quatenus aqua ocu-

Ad oculos  
sanguineos,  
uel aqueos.

Firmatura  
Dentium.

Ad menstrua  
inordinata.

**C**lorum per aquam istam ad uisum resuscitetur. quia enim oculi ignei sunt, de igne pellicula oculorum expiffatur, & cum aqua (ut predictum est) tangitur, eadem pellicula per frigiditatem & humiditatem aque attenuatur. Qui autem sanos & firmos dentes habere uult: in mane diei cum de lecto suo surgit, puram & frigidam aquam in os suum sumat, & ita per mediam horam in ore teneat: scilicet ut liuor qui circa dentes est suos, emollescat, et sic aqua ipsa quam in ore tenet, dentes lauet: & hoc saepe faciat, & liuor circa dentes amplius non crescat, sed sani permanebunt. Quia enim liuor dentibus per somnum adhæret, cum homo de somno surgit, frigida aqua purget. quia ipsa dentes magis quam calida aqua purgat: quia calida aqua eos fragiliores facit. Sed & mulier quæ iniusto tempore multa menstrua inordinate patitur, lineum pannum in aqua frigida intingat, & femoribus suis saepe circumponat: ut interius in frigescat: quatenus per frigiditatem linei panni, & frigidae aque, iniustus fluxus sanguinis retineatur. Deinde omnes uenas suas, scilicet quæ in cruribus, et in uentre, a pectore ac brachijs sunt, sursum manibus suis leniter comprimendo saepe moueat: quatenus coerceantur, ne iniustum iter sanguini faciant.

Sed et caueat, ne nimis laboret: et ne multum in eundo fatigetur: ne inde sanguis moueatur. Et etiam caueat, ne duros et amaros cibos comedat: ne ei iniustam digestionem parent: sed

**D** mollia, et suauiua cibaria interim sumat: quatenus eam interius sanent: et uinum, ac ceruisiam bibat: quatenus ex his confortetur, ut sanguinem retinere possit.

#### DE SALE. CAP. III.

**S**AL DE IGNE siccum est, de humiditate uero aquæ gustum habet. Sal itaque ualde calidus est, et aliquantum humidus, et ad multos usus homini utilis est. Si quis homo cibum absque sale comedit, ipsum interius tepidum facit: sed si eum moderate temperatum cum sale comedit, ipsum confortat, et sanat. Qui autem salsum cibum comedit, eum interius aridum facit, et lædit: et tunc sal super pulmonem ut arena cadit, et pulmonem siccatur (quia pulmo humiditatem quærit) et sic pulmonem lædit et opprimit. Et si etiam tunc super iecur cadit, illud etiam aliquantum lædit, quamuis iecur fotte sit, et quamuis sal exuperet. Vnde omnis cibus ita saliri debet, ut cibus saporem suum plus habeat quam sal in eo sentiatur. Sal autem super ignem assus, sanabilior est quam crudus sal. quia humiditas quæ in eo fuit, exsiccata est. Et si homo eum cum pane, aut cum quolibet cibo moderate comedit, bonum et sanum ei est.

Sal est quasi sanguis, & quasi flos aquarum est: & ideo moderate utenti **A**  
 vires tribuit, inmoderate uero utenti uelut inundatio, & uelut procella  
 est. Lucidus uero sal maiorem calorem habet quam alius sal, & etiam  
 quandam humiditatem habet: & utilis est ad usum hominis, et ad omnia  
 medicamenta: ita ut si eis modicum quid ex ipso additur, tanto meliora  
 sunt: & ita preciosior est etiam alio sale, sicut pigmenta alias hærbas præ-  
 cellunt. Et si homo de sale isto modicum cum cibo, aut cum pane come-  
 dat, etiam absq; alio condimento, tunc eū confortat, & sanat, pulmonēq;  
 eius iuuat. Si autem inmoderate, & sine temperamento eum comedit,  
 pulmonem ipsius in ipso debilitat, & lædit. Nam de fortissima ui humi- **Salis origo**  
 ditatis aquarum, & terræ sudat: ideoq; moderate utenti, bono calore, &  
 bonis uiribus suis vires tribuit: inmoderate autem utentem sicut repen-  
 tinus fluctus euertit. Quod autem homo multā sitim patitur, cum pluri-  
 mum sal comedit, hoc ideo est: quia sal pulmonem eius sic-  
 cat, & bonos humores in eo arefacit, & tunc pul-  
 mo & humores humiditatem in illo  
 requirunt, et sic homo si-  
 tit. Quod si  
 homo ille tunc multum de uino bibit, ut sitim in se extinguat,  
 in insaniam se ducit. quemadmodum Loch fecit,  
 cum uinum supra modum bibit. Vnde **B**  
 salubrius & sanabilius est  
 homini, ut a-

quam post sitim bibat, quam uinum: ut sitim in se extinguat.

De MARI Cap. IIII.

**M**ARE FLVMINA emittit, quibus terra irrigatur uelut  
 sanguine nentarum corpus hominis. Quædam autem flumina  
 in impetu, quædã in lenitate, quædã in procellis a mari exeunt. Et terra in  
 decursu uniuscuiusq; fluminis aliquod genus æramentorum habet: nisi  
 que aut nimis pinguis, aut nimis arida, aut rigosa est, ita quod ex illa æra-  
 menta fieri nequeunt. Sed ab illa, quæ in his temperata est, grammenta fiunt.

De SEH. Cap. V.

**S**EH IMPETV maris oritur: & fundus, & arenâ eius uelut pa-  
 lus sordidantur. quoniam cum procellis interdum surgit, ac inter-  
 dum cum eis cadit. Aqua eius nec cruda in potu, nec cocta in cibo sumpta  
 ad digestionem, aut ad alias sanitates sana est: quia de spuma maris ori-  
 tur. Sed qui ex illa balneum facit, & faciem lauat, cutem albam &  
 sanam exterius parat. quoniã falsa est: sed eum in-  
 terius lædit. In id uero Seh diuersa ani-  
 malia pisciū de mari exeunt. quæ  
 de falsugine arenosi fundi eius  
 sana & pingua efficiunt.

**R**HENVVS impetu emittitur, atq; lucidus est, et arenosam terram decurrit: cuius arena leuis, et temperata est: unde etiam in ea æramentū reperitur. Et quoniam a mari in impetu egreditur, aliquantū asper est ut lixiua: et cruda sumpta, noxios et liuidos humores in homine consumit: sed si noxios et liuidos humores in homine non reperit, cruda eius aqua sumpta, hoīem sanū magis exulcerat, quia in eo nō inuenit quod purget. Deniq; eum cibus cum eo coquitur, liuores eiusdem cibi consumit, & sic ipsum cibum aliquantum sanum reddit. Sed tamen si eadem aqua in cibus, aut in potibus sumitur, aut si caro hominis balneo, aut lauatiōe faciei perfunditur, eam inflat, & tumidam & distortam reddit, & nigram parat: ac etiam carnes cum ea coctas nigras facit, & inflat. quia aspera est, & carnem hominis cito pertransit. Pisces uero eiusdem fluminis nouiter capti, ad comedendum sani sunt: sed inueterati, cito putrescunt: quia eadem asperitate contriti sunt.

**De M O G O. Cap. VII.**

**M**O G V S ab origine maris, aliquantū tepide impellitur: & quia tardus est, facile impeditur & cessat: & ideo etiam aqua eiusdem fluuij pīguis est, et arena eius limosa. Aqua ei9 in cibo et in potu sumpta, et caro hoīs balneo perfusa, seu facies lota, cutē et carnē lucidā et leuē facit: nec hominem transformat, nec infirmum reddit. Carnes quoq; cum ea coctas, albas reddit, et inflat, quoniam in cursu suo aspera nō est, sed lenis. Et pisces eius si nouiter capti sunt, sani sunt, et diu durare possunt. quia propter lenitatem eiusdem aquæ non fatigantur, nec in ea laborant, ideoq; et caro eius durat.

**De D V N O V V A Cap. VIII.**

**D**V N O V V A de impetu maris oritur, et ideo aqua eius lucida et aspera est, et arena eius sana et pulchra est: sed eadem aqua ad cibum et ad potum non est sana. quoniam uiscera hominis asperitate sua lædit: cutem hominis propter asperitatem suam nigram facit, sed cutem infirmam non parat. quoniam lucida et aspera est. Pisces eius sani sunt, et durare possunt: quia eadem aqua aspera est.

**De M O S E L L A. Cap. IX.**

**M**O S E L L A de aquis oritur quæ de mari fluunt: et ideo lenis et lucida: & turbulētia eius ad fundū cadit: unde et arena eius liuosa est: et ideo etiam pisces eius non sunt sani, nec diu durare possunt. quia de foeditate pascuntur.

**De N A. Cap. X.**

**N**A O R I T V R de sordidis aquis quæ de mari effluunt: de quibus quidam lucidi riuuli interdum fluunt: et ideo Na in cursu suo instabilis est, ita quod aliqñ in impetu, aliquando in torpore fluit.

& quia interdum uelociter currit, cito impeditur, & cito cessat: & arenā **A**  
 & litus nō multū in profunditate edit. Cutem hominis albam, et spissam,  
 sed rugosam parat, & uiscera dolere non facit. Quoniam impetus & tor=  
 por cursus eius nociui non sunt, quamuis instabiles sint. Pisces eius pin=  
 gues, & sani sunt, nec cito putrescunt, quia eadem aqua instabilis est, ita  
 quod modo uelociter, modo tepide currit, nec arenā fodit: & ideo etiam  
 pisces in ea stabiliores sunt: quia plurima pascua in ea inueniunt.

## De GLAN. Cap. XI.

**G**LAN de alijs fluminibus ortum habet, idcirco & aqua eius a=  
 liquantum aspera & sana est, atq; ad cibos & ad potus, ad bal=  
 nea, & ad faciem lauandā ualet. Pisces quoq; eius sani sunt, sed diu dura=  
 re non possunt: propter asperitatem eiusdem aque: arenāq; eius pulchra  
 & sana est.

## De TERRA. Cap. XII.

**T**ERRA naturaliter frigida est, & plurimas uires in se habet. I=  
 psa namq; in estate inferius frigida est, & superius ardore solis ca=  
 lida: quoniam sol per uires radiorum suorum calorem tunc gignit. In hye=  
 me autem interius calida est: alioquin de frigida ariditate scinderetur: &  
 superius frigida est. quoniam sol tunc uires suas super terram subtrahit:  
 & sic terra in calore uiriditatem, in frigiditate ariditatem ostendit. Nam  
 in hyeme sol super terram sterilis est, & sub terram calorem suum fi=  
 git: quatenus terra diuersa gramina seruare possit: & sic illa per calorem  
 & frigiditatem cuncta gramina profert. Et terra alba, id est pallida, &  
 nigra, rufa, & subuiridis est. Terra quæ alba, scilicet quæ pallida est, & a=  
 renosa, aliquantū arida est, ac grossam humiditatē, & guttas grossas plu=  
 uia habet: et ex humiditate hac grossa, uinum, et pomifera ligna gignit, et  
 modicum frumenti. quoniam terra quæ subtilem humiditatem (uelut mi=  
 nutę guttę sunt) in se retinet, ex ipsa subtili humiditate frumentum gignit,  
 & modicum uini, & pauca ligna pomifera. Terra autem quæ nigra est,  
 in recto temperamento, frigidulam humiditatem habet, quæ nec  
 nimis multa, nec nimis parua existit, sed moderata: & ex hu=  
 miditate ista non omnes fructus gignit, sed fructū quem  
 gignit pleniter affert, & de humiditate sua tempe=  
 statibus interdum quassata, in fructu  
 defectum habet. Sed terra  
 rubea, rectum  
 tempera=  
 mentum in humiditate & in ariditate habet: & ideo plurimos fru=  
 ctus profert, qui præ multitudine ita ad perfectum  
 peruenire non possunt: & quia rectum  
 temperamentū habet. tempesta=  
 tibus nō facile læditur.

**B**  
 Terræ color  
 uarius.

**C** De terra quæ Calaminum dicitur. Cap. XIII.

**T**ERRA quæ dicitur Calaminum, nec temperate calida, nec temperate frigida est, sed tepida: & fructus ad perfectum non gignit, sed tamē quosdam fructus profert, qui ad perfectum nō ueniunt: quia tepida est: & si alijs pigmentis addit, liuores quorundā post triduum minuit.

**T** DE TERRA quæ Creta dicitur. Cap. XIII.

**T**ERRA quæ Creta dicitur, frigida est, nec multum fructum gignit: quoniam frigida est, et arida: sed a uelliribus putredinem uetat, ne putrescant, cum eis superponitur: & medicinæ non conuenit.

De A V R O. Cap. XV.

Ad Febres:

**A**VRVM calidum est, & quandam naturam uelut sol habet: & quasi de aëre est, & ruborem ex igne habet: & etiam de humido aëre est. Sed qui febrem in stomacho habet, cum ignito auro purū & bonum uinum calefaciat, & sic bibat, & febris eum relinquet. quoniam bona uirtus eiusdem auri, cum alterato calore, uel ignis, ut predictum est, prauos humores stomachi aufert. Vino autem, & non aquæ imponatur. quia uinum liuorem in stomacho hominis plus consumit quam aqua.

Ad Tumores corporis.

**D**

Quod si alicubi in corpore hominis tumor exurgit, aurum in sole calefaciat, & illud ita circum inflationem eiusdem tumoris, quasi liniendo ducat: & idem tumor euanescet. quoniam bona uirtus auri, cum ad ignem solis excitatur, mox idem aurum, quod ab igne sit, quasi per calorem solis reuiuiscit, atque insurgentes humores fortitudine sua fugat.

De A R G E N T O. Cap. XVI.

Ad humores corporis superfluos.

**A**R G E N T V M frigidum est, & de frigido aëre est, qui frigidum uentum illum habet, qui etiam terram frigidam facit. Homo autem qui superfluitatem humorum in se habet, & illos per excreationem sæpe eicit: argentum ualde purum frigidum in igne, igniri faciat: & sic ignitum in bonum uinum ponat: & hoc quater, uel ter faciat. quatenus idem uinum ab eo satis incalescat: & sic illud ieiunus, & ad noctem sæpe bibat: & superfluos humores in eo minuit & consumit. fortis enim natura frigiditatis argenti, calidos & frigidos, ac humidos humores, acumine suo, cum ardore ignis, & cum calore alterati uini minuit: ut præfatum est. Si autem in argenteo uase cibū, seu potum accipit: nec ipsi multum prodest, nec ipsi ad sanitatem corporis obest. Quod si aliquis argentū in puluerem redactum comederet, nimis graue & nimis frigidum in stomacho eius esset, et etiam inde postea læderetur, etiam si eum tunc contra aliquam infirmitatem iuaret.

De P L V M B O. Cap. XVII.

**P**L V M B V M frigidum est, & hominem læderet, si illud aliquo modo in corpus suū duceret: & hoc quidē faceret propter frigus quod in se habet: & quia etiam aliquantum crudum est, et quasi despu-

matio & purgamentum aliorum æramentorum. Si mortuus homo **A**  
intumescit, & ei plumbum superponitur, tumorem eius aufert, & frigiditate sua aliquantum restringit, quoniam ille uitalem halicum non habet. Si autem super uiuum hominem poneretur qui intumesceret, totus scinderetur, nec uiuere posset. quoniam frigiditas eius pertransiret illum, & scinderet. quia uelut despumatio aliorum æramentorum est. Sed nec cibus, nec potus in plumbeo uase ualet: propter frigiditatem quam in se habet.

## DE CVPRO CAP. XVIII.

**C**VP R V M CALID V M existit, et cito frigescit, et est uelut fauillæ auri, scilicet ut fauillæ quæ de ardentibus prunis cadunt. Homo autem qui quolibet febres habet, & etiam febres illas quæ in stomacho nascuntur, ita tamen quod nec quotidianæ, nec tertianæ, nec quartanæ sunt: sed quod idem homo oscitat, & quod brachia ac totum corpus suum sepius extendit, & quod tardus est, ac quod fastidium ciborum habet: purum cuprum ad pondus quinque nummorum accipiat, & in uinum franconicum & purum ac bonum ponat quantum picarium capit: & ita uinum illud fortiter coquat, scilicet usque dum minori incipiat: & sic de igne auferat, & postea per nouem dies idem uinum ieiunus modice bibat, & febres in eo cessabunt. Cuprum enim calorem de repentino & furente igne habet, qui quadam flagrantia de recto igne est: & istud in uinum ponatur, ac fortiter coquat: quatenus uirtus cupri uirtuti uini pleniter commisceatur, & ita prauos humores, et coagulationem eorum examinet. Sed & si quis per guttam paralisis debilitatus est, ita quod se totum contrahit: purum cuprum accipiat, & illud in ignem proiciat, usque dum ignescat: et sic ab eo auferat, ut infrigescat: & denuo in ignem proiciat, ut iterum incalescat: et iterum ab igne auferat, ut infrigescat denuo: & tertia uice in ignem ponat: et cum tunc ignescit, ita ignitum in bonum uinum ponat, & uasculum in quo idem uinum est superius tegat: ne calor, aut uapor eius egrediatur: & sic modice calidum idem uinum bibat, et paralisis in eo cessabit. Tertio autem cuprum hoc in ignem ponitur: ut si quid feditatis & corruptionis in eo sit, per ignem examineatur, et ita uinum per illud calefactum bibitum, bono calore et uirtute sua, & bono calore uini, noxios humores de quibus paralisis nascitur, fuget.

Et si quis uenenum comedit, aut bibit: bonum uinum accipiat, & quantum tertia pars eius est, acceti addat: & tunc uelut medietas istorum duorum est, de succo rutæ commisceat, & sic uelut quadrantem puri cupri in ignem ponat: sicque ignitum, uino illi imponat, ut ita incalescat: et deinde sic calidum per tres dies ieiunus bibat, et tum aut per nauseam, aut per secessum ab eo uenenum recedit. Sed & si equi, asini, aut boues, aut oues, aut capræ, aut porci, aut alia quælibet animalia constrictionem gutturis, seu dolorem capitis habent: homo magnum frustum cupri in caldarium, seu in ollam, seu in patinam ponat, & aquam desuper fundat: &

**Ad Febres.****B**  
**Ad Paralysim****Ad uenenum**  
bibitum, uel  
comestum.**Ad dolorem**  
gutturis, aut  
capitis ani-  
malium.**B**

**C** deinde aquam cum eodem cupro ad ignem feruere faciat, ac sic cum eadem aqua calida pabulum eorundem iumentorum, siue auena, siue fenū sit, semel, aut bis aspergat, ut ita aspersum comedāt, & prædicta pestis ab eis cessabit. Cum enim præfatus calor, & uirtus cupri in aqua ad ignem excitatur, & cum sic in pabulo, aut in potu dolentibus pecoribus datur, prauos humores qui in ea lædunt, et qui in capitibus eorum de corrupto aëre contracti sunt, minuit.

## DE AVRICALCO.

## CAP. XIX.

**A**VRICALCVM calidum est, et de alio metallo factum est: uelut miles qui de genere suo miles non est, sed factus est miles: ideo ad medicamenta non ualet, sed hominem magis lædit quam ei proffit: ita, ut si homo illud in digito suo uelut anulum gestauerit, aut si alia caro eius corporis inde incaluerit, magis infirmitatē quam sanitatem ex hoc sibi attrahat. quia idem metallum per se nullam uirtutem habet.

## DE STAGNO. CAP. XX.

Ad carnem  
circa oculos  
natam.

**S**TAGNV M frigidum esse noscitur. Homo autem cuius caro circa oculos suos emergit, stagnū in cineres redigat, illosq; in purum uinum ponat, et ad noctem cum se in lectum collocat, palpebras et cilia oculorum suorum illiniat: ita tamen ne oculos interius tangat: & palpebrę & cilia oculorū sana & pulchra erunt. Nam frigiditas stagni cum labore uini temperata, carnem quam calidi humores excutiunt, & emittunt, sanat & componit: sed tamen oculorum caliginem non fugat.

Quod si aliquis stagnum ad cutem suam ponit, ita quod cutis & caro eius inde incalescit, infirmitatem corpori suo affert: propter frigiditatem suam. Vel si quis homo in stagneo uase comedit, aut bibit, infirmitatem inde contrahit: ita quod uelut uenenum ei est.

## DE FERRO. CAP. XXI.

Ad frigiditatem  
stomachi

**F**ERRVM VALDE calidum in sua uirtute est: & ideo forte est, & fortitudo eius ad plurima utilis est. Homo cuius stomachus infrigidatus est, ita quod inde dolet: laminam tenuem de ferro accipiat, illamq; ad ignem calefaciat, & ita calidam stomacho suo superponat: eamq; iterum auferat, ac denuo eam calefaciat, et stomacho suo eam iterum calidam superponat: et sic sæpe faciat, et melius habebit. Quia ferrum calidum, & recti temperamenti est, cum calor eius ad ignem excitatur, & stomacho hominis superponitur, frigidos humores, de quibus stomachus dolet, fugat, ut prædictum est. Quod si aliquis homo ferrum iuxta se habet, ita quod caro eius ab illo incalescit, minus ab eo læditur quam de stagno. quoniam idem ferrum calorem in se habet: et qm rectum temperamentum est.

## DE CHALYBE. Cap. XXII.

A

**C**HALYBS VALDE calidus est: & quod fortissimū est, in æramento ferri est: & diuinitatem dei, fortitudine sua significat: unde & diabolus eum fugit & deuitat. Si autem homo uenenum, aut in cibo, aut in potu esse suspicatur, tunc si cibus humidus est, uelut forbiciūcula, aut cibus ex oleribus factus, ignitū chalybem ei imponat: et si uenenum in eo est, illud debilitando attenuat. Vel si cibus siccus est: ut carnes, aut pisces, aut oua: ignitum chalybem uino imponat, & uinum illud super eundem cibum fundat: & si uenenum in illo est, ipsum debilitat. Vel si panis est, ipsum panem, uel similem siccum cibum, uino ignito chalybe calefacto imponat: & si uenenum in eo fuerit, in ipso deprimat, ita quod hominem illud comedentem minus lædit. Nam fortitudo chalybis fortissima fortitudo est, quæ ad maiorem fortitudinem æramentorum procedere non potest: & fundamentum omnium inscidentium feramentorum est: & tantam fortitudinē in se habet, ut cum calor eius ad ignem excitatur, quod & absque calore uini, & cum calore uini uenena debilitat, & ea bono calore & bona fortitudine sua ad nihilum ducit. Nam si chalybs ad ignem ignitus ita in cibum, aut in potum positus fuerit: uel si uinum cum ignito chalybe calefactum super cibum, siue panis, siue caro, siue piscis, siue alij huiusmodi cibi sint, superfunditur, si uenenum in illis est, tunc fortitudo eiusdem constringitur, & debilitatur. quia maxima uis chalybis est, quod uenenum hoc modo arefcere facit, quod comedentem, uel bibentem minus ledere poterit: etiam si ille intumescat, uel etiam si aliquandiu infirmetur, tamen certo mortem euadere poterit: ut si etiam aliquis homo idem uenenum gustauerit, eum minime ad mortem perducere poterit, si uenenum illud cum ignito chalybe debilitatum fuerit, ut prædictum est.

Contra uenenum in cibo.

## PHYSICAE S. HILDEGARDIS

## LIB. II.

De naturis, &amp; effectibus Leguminum, Fructuum, &amp; Herbarū.

## DE TRITICO CAP. I.

**T**RITICVM CALIDVM EST: ET PLENUS fructus est, ita ut in eo totus fructus sit: & cum recta farina de tritico fit panis ex eadem farina factus, sanis, & infirmis bonus est: & rectam carnem in homine parat. Sed qui medullam ex eadem farina excutit, & inde panes facit, panis ille infirmior & debilior est, quam si ex ipsa recta farina factus fuisset. quia eadem medulla uires suas aliquantū perdit, et habet plus liuoris quam ipsa recta farina tritici. Qui autem triticum absque farina, integris granis coquit, &

B 2

**C** non in molendino terit, et sic uelut alium cibum comedit: iste nec rectum sanguinem, nec rectam carnem in se parat, sed plurimū liuoris, ita q̄ uix digeritur, et sic n̄ firmo omnino non ualet: etiam si sanus, hoc modo comestum superare non poterit. Sed tamē si quis uacuum cerebrum habet, et ob hoc ita in amentia fatigatur, uelut freneticus sit, integra grana tritici accipiat ( quia fructus iste plenus in pinguedine est ) et ea in aqua coquat. quoniam dementiā deprimit. Et deinde eisdem granis de aqua ablatis, totum caput illius ita calidis cum eis circumponat, cauens, ne nimis calida, aut frigida sint: et panno desuper liget, crinibus de capite abstrahatis, si fieri potest: ut idem succus caput tanto citius pertranseat: et sic cerebrum illius de succo illo implebitur, et uires suas ad sanitatem recipiet. Et hoc faciat usq̄ dum ad mentem suam redeat. Et qui in dorso, aut in renibus dolet, grana tritici in aqua coquat ( quia aqua quasdam maiores infirmitates magis compescit quam alius liquor ) et ita calida super locū illum ponat ubi dolet: et calor tritici uires pestis illius fugabit. Si autem canis dentibus hominem mordet: ille pastam farinae simile, cum albugine oui paratam accipiat, et super morsum canis per tres dies, et totidem noctes ponat, ut eundem uenenosum morsum extrahat: qui morsus de halitu illius uenenosior est, quam alterius animalis: postea pastam auferat, et millefolium cum albugine oui contundat, et super eundem morsum per tres, aut per duos dies ponat, et postea auferat: et deinde ungentis sanet ut aliud nullius sanari solet.

Ad phrenesim.

Ad dolorem dorsi, & renum.

Ad morsum canis.

#### DE SILIGINE. CAP. II.

**S**ILIGO calida est: sed tamen frigidior est tritico, et multas uires habet. Panis autem ex ea factus, sanis hominibus, et etiam illis qui pingues carnes habent, bonus est. quoniam carnes eorum minuit, sed tamen fortes eos facit. Sed illis qui frigidum stomachum habent, et plurimum ex hoc infirmantur, contrarius est, quoniam ipsorum debilitas illā ad digestionem superare nō ualet, et ideo plurimam tempestatem in eis parant. Qui autem Glandes in corpore suo habet, cuiuscunq̄ generis sint, siligineum panem ad ignem calefactū, uel de fornace calidum, ad latū et ruptū super glādes ponat: et calor uiriū eius illas consumit et euanescere facit: et hoc faciat, usq̄ dū euanescāt. Et si quis Scabiē in capite habet: crustā siliginei panis in puluerē redigat, et puluerē ibi imittat. quia hoc malū aufert. Et post tres dies eundē locū oleo oliuæ inungat. quoniā illud calidū est, et sanat. Sic autem faciat, usq̄ dum sanetur. Et si Cancri, scilicet gracilluni uermiculi, carnem hominis comedunt: calida mica panis superponatur: et hoc saepe faciat, et de calore illius peribunt.

Ad glandes corporis.

Ad Scabiem.

Ad Vermiculos.

#### DE AVENA CAP. III.

**A**VENA CALIDA existit: & lætus, ac sanus cibus est sanis hominibus, & lætam mentē, purum & clarum intellectum eis parat: bonum calorem, & sanam carnem eis facit. Illis etiā qui aliquan-

tum, & modice infirmantur, bona tam ad panem, quam in farina ad comedendum: et eiusmodi non lædit. Istis autem qui multum infirmi, & frigidi sunt, ad comedendū nō ualet, quia auena calorē semper querit: unde si isti aut panem, aut farinam auenæ comederent, in stomacho, & in uisceribus eorum coagularetur, & liuorē in eis pararet, & uires eis non daret, quoniam frigidi sunt. Sed qui a paralisi fatigatur, & inde diuisam mentem, & uarias cogitationes habet, ita, quod sic aliquantū amens efficitur: in alio balneo, cum auena in aqua cocta, totum corpus suum circumponat, atq; cum eadem aqua ignitos lapides illos perfundat: & hoc sæpe faciat, & ad se reuertetur, & sanitatem recipiet.

Ad Paralysim.

De ORDEO. Cap. IIII.

**O**RDEVM frigidum est, & frigidius & debilius ceteris frugibus. Et si aut in pane, aut in farina comeditur, tam infirmos, quam sanos lædit, quia tantas uires non habet ut cætera genera frugum. Sed infirmus qui toto corpore iam defecit, ordeū in aqua fortit̄ coquat, & aquā illam in dolium fundat, & in ipsa balneum accipiat: & hoc tam diu faciat, donec sanetur: & carnes recipiet, & ad sanitatem perueniet. Et qui etiam tantæ infirmitatis est, quod panem comedere non potest, ordeum, et auenam æquali pondere accipiat, & modicum fœniculi, & sagiminis addat, & in aqua similiter coquat: & postquam coquitur, succum illum colat, & eum uelut ius p̄ comestione panis bibat: & hoc faciat usq; dum conualescat. Sed & qui in facie duram & asperam cutē habet, et quæ de uento facile in asperitatem ducitur: ordeum in aqua coquat, & aqua per pannum colata, & temperate calefacta, in facie leniter, & sæpe se lauet: & cutis eius lenis & sana erit, et pulchrum colorem habebit. Et si caput hominis infirmum est, aqua ista sæpe lauetur, & sanum erit.

Instauratio uirium.

B  
Ad asperitatem cutis faciei.

De SPELTA. Cap. V.

**S**PELTA optimum granum est, & calida, pinguis, & uirtuosa, & suauior alijs granis est, et eis qui eam comedunt, rectum sanguinem, et rectam carnem parat, gaudium in mente hominis faciens, et quomodo cunq; comedatur, siue in pane, siue in alijs cibis, bona et suauis est. Et si quis ita infirmus est, quod p̄ infirmitate comedere non potest, integra grana eius accipiat, et ea in aqua coquat, sagimine, aut uitello oui addito, ita ut propter meliorem saporem libenter comedi possint, et hoc modo comedat, et eum uelut bonum et sanum unguentum interius sanat.

De PISA. Cap. VI.

**P**ISA frigida existit, et pulmonem comedentis aliquantum deprimat, sed tñ homini qui calidæ est naturæ, ad comedendum bona est, et fortē illū facit, illi autē q̄ frigidus et infirmus est, in comestione non ualet, quia plurimū liuorē in eo parat. Pisa em̄ oibus infirmitatibus nociua est, nec ullas uires in se habet, ut infirmitates expellat. Attñ qui de superfluo suo flegmate in frōte cap. dolet, pisam albā dētibus masticando terat, et h̄ ac purissimo melle cōtemperet, et sic temporibus apponat, & ligamine

Ad dolorem frontis.

**C**omprimat: & sic faciat usq; dum melius habeat. Sed & qui uiscera interiorius infirma habet, ius pisæ calidum sæpe sorbeat, & melius habebit.

## De F A B A. Cap. VII.

Ad dolorem  
uiscerum.

Ad pruritus  
scabiem, &  
ulcera.

**F**A B A frigida est, & sanis & fortibus hominibus bona est, & melior pisa. Nam si infirmi fabam comedunt, eos non multum lædit. quoniam tantum liuorem in eis non parat ut pisa facit. Farina enim fabæ tam infirmo, q̄ sano homini bona & utilis, quia leuis est, & facile digeritur potest. Sed & qui in uisceribus dolet: fabam in aqua coquat, modico sagimine, aut oleo addito: & separata faba, ius eius calidum sorbeat: & hoc sæpe faciat, & eum interiorius sanat. Et qui ebullientem dolorem, & scabiem, ac ulcera, cuiuscunq; naturæ sint, in carne sua habet: farinam fabæ accipiat, & modicum de puluere seminis fœniculi addat: et hæc cum minima farinula tritici in aqua contemperet, ut coherere possit: & sic torosellos, aut ad ignem, aut ad solem paret, & eos desuper sæpe ponat, & dolorem illius extrahet, & sanabitur.

## De L E N T E. Cap. VIII.

Erbgrind.

**L**E N S F R I G I D A est, & comesta nec medullam hominis, nec sanguinem, nec carnem eius auget, nec uires ei tribuit, sed tantum inanitatem uentris implet, & infirmos humores ad procellam in hominibus excitat. Si cui maculæ scabiei, & immundi crines, qui radicem ulcerum in se habent, in capite hominis crescunt: lentem super ignito lapide in puluerem leniter redigat, & concham testudinis cum liuore, quæ in ea est, in puluerem redigat, & æquo pondere pulueri lentis addat, & super maculas ponat: & liuorem eiusdem doloris absterget, et sic sanabitur.

## De V I C H B O N A. Cap. IX.

Ad dolorem  
uiscerum.

**V**I C H B O N A frigida est. Qui in uisceribus dolet, ita ut quasi interiorius intumescat, uichbonam in farinam redigat, & huic modicum panis in puluerem redacti addat, & modicum seminis fœniculi, seu de succo leuistici: & ita cum aqua uelut cibum coquat, & altquantum calidum comedat: & hæc sæpe faciat, et infirma uiscera sanat.

## De C I C E R E. Cap. X.

Cōtra febres.

**C**I C E R calidus existit, et lenis, et suauis ad comedendum est: nec malos humores comedenti auget. Qui autem febres habet, cicer super uiuos carbones affet, et comedat: et sanabitur.

## De V I S E L A. Cap. XI.

**V**I S E L A frigida, et etiam sicca est: et in comedente febres excitat, et stomachum eius in frigidat, et medicinæ non conuenit.

## De V V I C H I M. Cap. XII.

**V**V I C H I M frigida est, nec homini ad comedendum ualet, sed pecoribus non nocet. Si autem caro hominis inter cutem et

carnem ebullit, uelut ibi uerruca nascatur, Vuichim accipiantur, & in aqua  
qua coquantur, & ita calda super eundem locum ponantur: & exurgens  
uerruca euanescit, quæ de prauis humoribus ibi coagulari coepit

**A**  
Contra Ver-  
rucas.

## De MILIO. Cap. XIII.

**M**ILIVM frigidum est, nec utile ad comedendum. quia nec san-  
guinem, nec carnem in homine auget, nec uires ei tribuit, sed tñ  
modo uentrē implet, et famē minuit: quia gustū refocillationis nō habet.  
Sed & cerebrū hoīs aquosum facit, et stomachū tepidū & tardū parat, et  
humorib. qui in hoīe sunt procellā incutit: et est fere ut inutilis campestris  
herba, nec ad comedēdū homini sana. Sed q̄ in pulmone dolet, miliū  
sup ignito lapide calefactū puluerizet, et huic bis tñ de puluere scolopen-  
driæ addat: et eum buccella panis tam ieiunus q̄ pransus sepe comedat, &  
sanabitur.

**Ad Pulmonē**

## De VENICH. Cap. XIII.

**V**ENICH frigidū est: et homini ad comedēdū parū ualet. q̄a refo-  
cillationē et modicas uires tribuit: sed eū non tñ lædit quantū miliū,  
nec etiā malos humores & pestes in hoīe tam ualide cōmouet. Qui aut  
em ardentē febris habet, uenich in uino coquat, & uinum illud calidū  
sepe bibat: & curabitur.

**Ad febres ar-  
dentes.**

## De SEMINE LINI. Cap. XV.

**S**EMEN LINI calidum est, & ad comedendum homini non  
ualet. Sed qui in latere dolet, semen lini in aqua coquat, et lineum  
pannum in aqua illa calida intingat, et absq̄ semine illo eundē pannū ita  
cal. super latus suū sepe ponat: et dolor ille aliquantū, quamuis modice at-  
tenuat, et remittit. Itē qui in latere dolet, semen lini accipiat, et modicū mi-  
nus gummi de parafico, ita ut semen lini in .x. pte gummi excedat: et in sartagi-  
ne ut glutē coquat. Deinde uiscū piri ī mortario ad succū fat, ita ut de suc-  
co isto plus sit q̄ predicti gummi: et suc. istū, et medullā cerui maioris pon-  
deris q̄ p̄fatum gummi, aut q̄ succus piri sit, in sartaginē ad semen lini, et  
ad gummi ponat, et iterū simul feruere faciat. Q̄ si medullam cerui nō ha-  
buerit, sepū iuuēis tauri addat, eodē modo ut medulla cerui esse deberet.  
Quo facto, hęc per pannū subula ubiq̄ pforatū colat, et ī nouū fictile uas  
ceratū fundat: si latere vō dolet, ad ignē cū illo se perūgat. Et qui alicu-  
bi ī corpore suo aliq̄ modo ab igne ustus est: itē semen lini ī aqua fortiter  
coquat, et lineum pannum aqua illi intingat, et ita calidum super locum  
illum ubi ustus est ponat: et uersionem extrahit.

**B**  
Ad dolorem  
laterum.

**Ad combu-  
sturam.**

## De CANABO. Cap. XVI.

**C**ANABVS calidus existit: et cum aer nec multū calidus, nec  
multū frigidus est, crescit: et ita etiā natura ipsius, et semen eius sa-  
nabile est sanis hoībus ad comedēdū, et ī stomacho eorū lene et utile est,  
ita ut etiā liuorē de stomacho auferat, & facile digeri potest: nisi homo ille  
ualde infirmē: et malos humores minuit, et bonos cōfortat. Et si quis ī  
firmū stomachū habet: canabū in aq̄ ut cibū coquat, et comedat, et eū eru-  
ctare facit, et facile digest. et infert. S; cū q̄ ualde infirmat, illū ī stomacho  
aliquantū dolere facit: eū aut qui moderate infirmus est, comestū nō ledit.

**Ad Stoma-  
chū infirmū.**

**C** Qui autem frigidum stomachum habet, canabum in aqua coquat, & expressa aqua panniolo inuoluat: & ita calidū stomacho sæpe superponat: & illum confortat, & loco suo restituit. Et qui etiam uacuum cerebrum habet, si canabum comederit, aliquantum in capite dolere facit: sed sanum caput, & plenum cerebrum non lædit. Pannus quoque ex canabo factus, ad ulcera & uulnera liganda ualet: quia calor in eo temperatus est.

Ad Stomachi frigiditatem

De GALANGA. Cap. xvii.

Ad febres ardentem.

Ad dorsi, & laterum dolorem.

Ad Cordis defectum.

Ad Halitum foetentem.

**G**ALANGA in toto calida, & fortis roboris est. Homo qui ardentem febrem in se habet, galangam puluerizet, & puluerem istum cum frigida aqua bibat: et ardentem febrem in eo extinguit.

Et qui in dorso, aut in latere de malis humoribus dolet: galangam in uino feruere faciat: & calidum sæpe bibat: & dolor cessabit. Sed qui in corde defectum sentit: mox galangam ad sufficientiam comedat, & melius habebit. Homo quoque qui foetentem halitum patitur, qui ad pulmonem transit, ita ut etiam aliquando raucam uocem habeat: galangam, & sceniculum æquali pondere accipiat, & bis tantum de nuce muscata, & de piperetro, ut istorum duorum est: & hæc puluerizet, & simul commisceat, & de puluere isto ad pondus duorum nummorum cum tenui buccella panis cotidie ieiunus comedat: & mox modicum calidi uini bibat, & alias nobiles herbas, quæ bonum odorem habent, tam pransus, quam ieiunus frequenter comedat: ut bonus odor earum foetentem halitum compescat.

**D** Qui uero quolibet modo in pulmone dolet: pingues carnes deuitet, & a cibo qui multo sanguine perfusus est, & incocto cibo se abstineat, quia tabem circa pulmonem faciunt. Sed & pisam, & lentem, cruda poma, cruda olera, nuges, & oleum deuitet. quoniam liuorem pulmone inferunt. Quod si carnes comedere uult, macras comedat: & si caseum, non coctum, nec crudum, sed aridum comedat, quia mali liuores in eo sedati sunt. Et si oleum comedere uult, modice comedat: ne inde pulmone liuores contrahant. Aquam uero non bibat. quoniam circa pulmonem liuorem parat. Sed et nouum mustum, quod nondum in feruore ebulliendo sordes eiecit, non bibat, quia nondum purgatum est. Ceruisia autem eum non multum lædit, quoniam cocta est. Vinum uero bibat, quoniam bono calore suo pulmonem iuuat, ut ab humida et a nebulosa aura se obseruet: quia hæc humiditate sua pulmonem lædit. Si mali humores in uisceribus, et in splene hominis superabundauerint, et cordi multas passiones per melancholiam intulerint: ille galangam, et piperetrum æquali pondere accipiat, et album piper ad quartam partem unius istorum: uel si album piper non habuerit, accipiat pfeffertruch quater tantum ut albi piperis est, et hæc in puluerem redigat. Deinde farinam fabæ tollat, et ei prædictum puluerem addat: atque hæc omnia cum succo scenugræci, absque aqua et uino, alioque liquore commisceat. Quo facto, ex omnibus his cortellos parat, et eos ad calorem solis exsiccat, unde in æstate dum solem habere po-

Ad malos humores uiscerum, aut splenis.

test, eos faciat, quatenus in hyeme eos habeat. Deinde eosdem tortellos tam pransus quam ieiunus comedat. Postea liquiriciū tollat, & quinque plus de sceniculo, & zucc. ad pondus liquirici, & modicum mellis: & ex his potum faciat, & tam pransus quam ieiunus contra dolorem cordis bibat. Sed & homo cui flegma fumum in capite facit, & auditū eius cōfundit: galangam accipiat, & ad eius tertiam partem aloē, & origani bis tantū ut galangē, et folia persici eiusdem ponderis ut origani est: & ex his puluerem faciat, & eo tam pransus quam ieiunus quotidie utatur.

**A**  
Ad auditum.

Qui autē in pectore, in corde, et in splene dolet, & qui stomachū de flegmate in frigidatum habet: galangam accipiat, et bis tantū origani, & semen apij ponderis ut origanum est, & parum albi piperis: & hæc in puluerem redigat, & huic modicum cocti mellis addat, et inde electuariū faciat: ita ut illud absq̄ repentino feruore leniter coquatur: et idem electuariū sæpe comedat: et puro, leni & bono uino frequenter utatur. Sed et qui a paralisi fatigatur, galangam accipiat, & ad eius medietatē nucem muscatam, & spicam ad medietatem nucis muscatæ, & githerut, & leuisticum æqualis ponderis: sed utriusq̄ singillatim plus quam spicæ: & his saxifricam, et polypodium æqualis ponderis addat: sed eorundem duorum simul tantū erit quantum quinque superiorum: & hæc in puluerem simul redigat. Et si sanus, puluerem istum in pane comedat: si autem infirmus, inde electuariū faciat, & comedat.

**Ad dolorem pectoris, cordis, splenis, & stomachi.**

**Ad paralysim**

**DE ZYTVAR CAP. XVIII.**

**Z**YTVAR temperate calidus est, & magnam uirtutem in se habet. Nam homo qui in membris suis tremet, et in quo uirtus deficit, zytuar in uinum inscidat, et parum minus galangē addat, et hoc cum modico melle in uino coquat, et sic calidū sæpe bibat: et tremor membrorum ab eo abscedet: et uirtutem recipiet. Er qui multam saliuam, et multas spumas in se habet, zytuar puluerizet, et puluerem istū in panniolum liget, et ita in uasculum aqua infusa imponat: quatenus eadem aqua saporem inde habeat: et sic per noctem in aqua dimittat, et ieiunus in mane sæpe bibat: et saliuam et spuma in eo cessabit. Sed et qui in capite ualde dolet, cum prædicto puluere in panno ligato, et in aqua madefacto, frontē et tempora madefaciat: et melius habebit. Et cui stomachus prauis cibis repletus, et multum grauatus est: zytuat puluerizet, et cum puluere isto, et modica farina simile, et aqua tortellum faciat: et eum in sole, aut in fornace iam fere in frigidata coquat: et eundē tortellum ad puluerem redigat, et puluerem istum ieiunus in manu sua sæpe lingat, etiam cum ad noctem dormitū uadit, et grauedinem stomachi aufert.

**B**  
Ad tremorē membrorum

**Ad saliuam superfluā.**

**Ad capitis dolorem.**

**DE ZINZIBERO. CAP. XIX.**

**Z**INZIBER ualde calidum est, et diffusinū, et sano et pingui homini comestum obest. quia eum inscium, et ignarum, tepidū et lasciuum facit. quia repentinum calorem habet, qui ardore suo sensus

**C**

**C** hominis hebetat, genitalia membra mouet. Sed qui in corpore aridus est, & qui iam fere defecit, zinziberum puluerizet, & deinde ius faciat, et puluerem in eo ieiunus modice sumat, & etiam cum pane interdum modice comedat: & meliorabitur. Et qui ulcerosos oculos, & turbidos habet, zinzibernm puluerizet, & puluerem istum in pannum liget, & in uinum ponat: ut idem uinum ex hoc acre fiat: & ad noctem cum dormitum uadit, circa palpebras & oculos de uino isto liniat: & si etiam modicum ex eo oculos tetigerit, non nocebit: & ita ulcerosum uenenum & turbulentiam ab oculis auferet. quia dum homo uisum oculorum habet, oculis sic subuenire potest: postquam autem uisum perdidit, oculis hoc modo prodesse non poterit. Et cui oculi caligant, succum rutæ, & hysopi æquali mensura accipiat, & huic ter tantum de prædicto uino addat, & hoc in æreum uas fundat, ut in illo uirtutem suam retineat: & ad noctem cum dormitum uadit, oculos & palpebras exterius cum illo circumliniat: & si oculos interius aliquantulum tetigerit, non eos nocebit: & hoc sæpe faciat, et caliginem oculorū fugabit. Sed et qui constipationem in stomacho et in uentre patitur, zinziberum puluerizet, et cum modico succo ancusæ puluerem istum commisceat, et ex eodem puluere, et farina fabæ tortellos faciat, et eos in fornace qui iam a calore ignis aliquantum cessauit, coquat. Et sic tortellos istos tam pransus quam ieiunus sæpe comedat, et sceditatem stomachi minuit, et hominem confortat. Item homo qui in stomacho quemlibet dolorem patitur, zinziber, & bis tantum galangæ, et zituaris ad mediam partem puluerizet, et post cibum puluerem istum in uinum ponat: et sic bibat, et etiam ad noctem cum dormitum uadit, et sic sæpe faciat, et in stomacho melius habebit.

**D** Si quis quoque ziterdrusen in corpore suo habet, de puluere zinziberi in panniolum liget, et in acetum ponat, et modicum uini addat, ne nimis acre fiat, et panniolo isto locum illum liniat, et sanabitur. Homo autem quem uich fatigat: modicum zinziberi, et plurimum cinnamomi accipiat et hæc puluerizet. Deinde tollat saluiæ minus quam zinziberi, et feniculi plus quam saluiæ, et tanaceti plus quam saluiæ, et hæc in mortario ad succum terat, et per pannam colet. Deinde mel modice in uino coquat, et ei parum albi piperis addat: uel si illud non habuerit, parum de nimolo: & prædictum puluerem, & prædictum succum inmittat. Postea merlinsen sumat, & tormentillæ bis tantum, & synape, quod in campo crescit, tantum ut tormentillæ, sed minus quam merlinsen sit: & hæc in mortario ad succum terat, & in saccellum ponat, & præfatum mellitum & puluerizatum uinum superfundat, & ex his clarum potum faciat. Qui autem prædictum dolorem patitur, potum istum quantum uno halitu bibere potest ieiunus bibat, & simili modo ad noctem cum se in lectum reponit: & hoc faciat usque dum sanetur. Sed & homo qui potiones facere, & sumere uult, zinziberum, & dimidiam partem tantum de liquiricio, et tertiam partem de zituare quantum de zinzibero puluerizet.

Ad oculos  
ulcerosos.

Caliginosos.

Ad constipationem.

Ad Stomachi  
dolorem.

Ad poriones  
pr. paratoria.

et colet: et deinde eundem puluerem simul penset: postea sumat tantum **A**  
 de zucharo quantū puluis iste pensat. Omnia hæc simul penset ad pon-  
 dus triginta nummorum. Deinde accipiat de purissima farinula similæ  
 quantum dimidia testa nucis capit, et tantum lactis citocatiæ quantum  
 inscisa penna scriptoris in incisione tenere potest, et sic de prædicto pul-  
 uere, et de farina, et lacte citocatiæ tenuissimam massam, uel tortellum fa-  
 ciat: et hanc massam in quatuor partes diuidat, et ad solem in martio, uel  
 in aprili siccet. quoniam in mensibus istis radius solis ita temperatus est,  
 quod nec nimis calidus, nec nimis frigidus: et ideo sanitatem præcipue  
 affert. Quod si in istis mensibus lac de prædicta citocatia habere nō po-  
 terit, ita q̄ eum oportet differre ad maium: tunc etiam præfato tortello in  
 maio facto, ad solem etiam manū exsiccet, et sic ad opportunum tempus  
 obseruet. Et qui tunc potionem sumere uoluerit, quartā partem de præ-  
 dicta massa ieiunus sumat. Quod si stomachus illius tam fortis et spissus  
 est, ut tactum potionis huius non sentiat, iterum dimidiam partem tertie  
 partis præfati tortelli accipiat, et denuo totam cum lacte citocatiæ illiniat:  
 & sic iterum in sole siccata ieiunus sumat. Sed antequam aliquis potio-  
 nem istam accipiat, si frigus est, se calefaciat, & sic sumat: & postquā eam  
 sumpserit, in lecto uigilando modicū requiescat, & deinde surgens hac  
 & illac modice deambulet, ita tamen ne frigus patiatur. post solutionē  
 autem, triticeum panem, non siccum, sed in sorbiciuncula intinctum co- **B**  
 medat, & pullos gallinarum. & porcinas carnes, atq; alias suaues carnes  
 edat. Grossum autē panem, & bouinas carnes, & pisces, et alios grossos  
 cibos, et assos, exceptis assis pyris, deuitet: et a caseo et a crudis olerib;,  
 et pomis se abtineat. Vinum aut, sed tamē modice bibat: et aquā dimit-  
 tat. Claritatem quoq; solis fugiat, et sic per tres dies hæc obseruet.

## DE CIMINO. CAP. XX.

**C**IMINVM temperati caloris est, et siccum: et homini qui  
 dumpfet bonū, sanum et utile ad comedendū quomodocumq;  
 comedat. Sed illum qui in corde dolet, lædit. quia cor perfecte non cale-  
 facit, quod semper calidum esse debet. Sano autem homini bonum est  
 comestum: quia bonum ingenium parat ei. quoniam magnum calorē  
 in illo extinguit, unde ignorantiam incurreret: et illum temperat qui ni-  
 mis calidus est. Vnumquemq; autem infirmum lædit, si illud comede-  
 rit. quoniam pestem in eo excitat, præter illum qui in pulmone dolet.

Homo qui coctū, uel assum caseum comedere uult: ne inde doleat, ci-  
 minum superponat, et sic comedat. Qui uero nauseam patitur: cimi- **Ad Nauseam**  
 num accipiat, et ad eius tertiam partem piper, et bibinellam, uelut quar-  
 tam partem cimini: et hæc puluerizet, et puram farinam similē accipiat,  
 et puluerem istum farinæ huic immittat: et sic cum uitello oui et modica  
 aqua tortellos, aut in calido fornace, aut sub calidis cineribus faciat, et tor-  
 tellos istos comedat. Sed et prædictum puluerem super panem positum

**C** manducet, & in uisceribus calidos & frigidos humores, qui nauseam homini inferunt, compescunt.

DE PIRETRO. Cap. XXI.

Instauratio  
uirium.

Ad paralysim

**P**IRETRVM temperati caloris existit, & aliquantum siccitatis & eadem temperies pura est, & uiriditatem tenet. Nam sano homini bonum est comestum. quia tabem in eo minuit, & sanguinem auget, & purum intellectum in eo facit. quia calor piretri nec nimis magnus, nec nimis paruus est, sed temperatus. Sed et infirmum qui in corpore pene defecit, ad uires suas reducit: & in homine nihil indigestum relinquit, qui id frequenter comedit. Et homo qui multum flegmatis in capite habet, si eum frequenter comedit, flegma in eo minuit. Sed saepe comestus, pleurisi ab homine depellit, & pueros humores in eo parat, et oculos clarificat. Homo quoque qui paralysi fatigatur, piretrum, & secundum eius tertiam partem zinziber puluerizet, et ieiunus comedat, et uinum postea bibat: & melius habebit. Et quomocumque piretrum comedatur, scilicet aut siccum, aut in cibo, bonum & utile est, tam infirmo, quam sano homini. Si enim homo eum frequenter comedat, ab eo infirmitatem fugat, & eum infirmari prohibet. Quod autem comestus in ore humiditatem & saliuam educit, hoc ideo est, quia malos humores extrahit, & sanitatem reddit.

DE LIQVIRICIO. CAP. XXII.

**L**IQVIRICIVM temperati caloris est, & homini claram uocem parat, quomocumque comedatur: mentem suauem facit, & oculos eius clarificat, & stomachum illius mollificat. quia calor eius bonus est, & utilis, & non nociuus. Sed & frenetico multum prodest, si illud saepe comedit.

DE CVBEBE. CAP. XXIII.

**C**VBEBE calidum est, & calor ille temperamentum in se habet: & etiam siccum est. Si quis autem Cubebe comedit, indignum ardorem qui in ipso est temperat, et mentem hominis laetam parat: ingenium ipsius, & scientiam puram facit. quoniam utilis et temperatus calor eius, indignos ardores libidinis, in quibus fetidi et limosi liuores latent, extinguit, & mentem hominis & ingenium eius accendendo clarificat.

DE GARIOFYLO. CAP. XXIII.

Ad stridorem  
capitis.

Ad hydro-  
pim incipi-  
entem.

**G**ARIOFYLV M ualde calidum est: et quandam humiditatem in se habet, quae se suauiter extendit: ut suauis humiditas mellis. Et si quis in capite dolet, ita quod caput ipsius stridet, uel surdus sit, gariofylum saepe comedat: et stridorem capitis eius minuit. Et cum infirma uiscera in homine aliquando intumescunt, multotiens fit, quod tumor ille uiscerum hydropticum morbum in eo crescere faciat. Vnde cum iam hydropis in homine crescere incipit, gariofylum saepe comedat: et illud initium morbi huius compescit. Sed et calor medullae hominis multum

totiens exsudat, & podagram in eo parat. Quæ cū iam crescere incipit, ille Garyophyllum sæpe comedat: & uirtus eius medullam eiusdem hominis transit, & prohibet ne podagra crescat. Et qui singultum patitur, Garyophyllum frequenter manducet. Sed & zituar pransus frequenter comedat: & hæc etiam per mensem unum faciat.

## De CRISTIANA. Cap. XXV.

**C**RISTIANA igneum calorē, & mordax frigus in se habet. Homo autem in quo pessimi & mortiferi humores eriguntur, & in aliquo membro eius ebulliunt, sic quod dicuntur freislichaz: cristianam frequenter comedat, et meliorabitur. Sed et qui quartanas habet, in ipso accessu earum cristianam comedat, & melius habebit. Et qui de paralisi fatigatur: in ipsa fatigatione cristianam comedat, & meliorabitur. Et qui ardentes febres in stomacho habet, cristianam in uinum incidat, & idem uinum calefaciat, & calidum bibat, & curabitur.

## De PEFFERTRVCH. Cap. XXVI.

**P**EFFERTRVCH calida & humida est: & eadem humiditas temperamentum in se habet, & infirmis, & sanis bona & utilis est ad comedendum: et acerbitas quæ in ea est, hominem interius non mordet, sed sanat. Et homo qui cor debile, & infirmum stomachum habet, eam crudam comedat: & illum confortat. Sed & qui tristē mentem habet: si ipsam comedit, eum letum facit. Et etiam comesta oculos hominis sanat, & clarificat.

## De ACITVLA. Cap. XXVII.

**A**CITVLA nec calida, nec frigida, in recta mensura est, sed tepida: unde homini ad comedendum non ualet, quia contra naturam eius: et si homo illā comederit, eum tristem facit, et naturam eius in iniustam mensuram in uisceribus ipsius diffundit. Sed ad pabulum pecorum ualet, et bubus et ouibus utile est. quoniam quod in ea debile est ad uires hominis, hoc uiribus pecorum utile est.

## De SALVIA. Cap. XXVIII.

**S**ALVIA calidæ et siccæ naturæ est: et magis de calore solis quam de humiditate terræ crescit: et contra infirmos humores utilis est, quia sicca est. Nam cruda et cocta bona est illi ad comedendum, quem noxij humores fatigant, quoniam eos compescit. Sed et saluiam puluerizet, et puluerē istum eum pane comedat, et superfluitatem malorum humorum minuit. Et qui ab aliqua sordida re foetorem patitur, saluiam naribus infigat, & ei prodest. Si quis etiam in superfluitate noxiorum humorum et flegmatis abundat: aut si quis foetentem halitum habet: saluiam in uino coquat, et deinde per pannum colet, et sæpe bibat: et mali humores et flegma in ipso attenuantur. Quod si ille qui has infirmitates habet aliquantum per paralysin fatigatur: saluiam in aqua coquat, ut prædictū est, et eam bibat: et calor eius cū aqua delinitus, paralysin in homine

**C**ompescit. Nam si homini isti cum uino dare uinum paralisiacos humores in ipso modum suum transilire faceret. Qui autem fastidium comedendi habet, saluiam accipiat, & minus de cerefolio, & modicum de alio: & hæc in aceto simul contundat: & sic condimentum faciat, & cibos quos comedere uult, in eo intingat: et appetitum comedendi habet. Cum cibus qui madidum succum habet, hominem in capite dolere facit, saluiam, & origanum, & foeniculum æquali pondere accipiat: & marrubij plus quam horum omnium sit: et ad succum contritum butyrum sufficienter addat: uel si illud non habuerit, aruina addita, ex his unguentum faciat, & caput inungat: & melius habebit. Si etiam malus fumus de stomacho ad ilia hominis extenditur, & eum ibi dolere facit, saluiam accipiat, et quinquies tantum seu wurtz ut saluiæ est, et decies tantum rutæ ut saluiæ: & herbas istas in noua olla cum aqua usque ad primam feruentem ebullitionem coquat: & deinde expressa aqua, easdem herbas ita coctas & calidas super locum ubi dolet ponat, & panno desuper liget. Si quis urinam præ frigiditate stomachi retinere non potest, saluiam in aqua coquat, & per pannum colet: & eam calidam sæpe bibat, & curabitur. Si etiã mali et concreti, et uenenosi humores in homine superabundauerint, te eum sanguinem exscreare & mouere per aliqua tempora fecerint: interim nullam medicinam idem homo sibi adhibeat, ne sanguis per medicinam exterritus ipsum interius exulceret, & plus solito effluat: sed postquam sanguis aliquantum cessauerit, saluiam in leni & suauis uino, modica aqua mixta, coquat: modico quoque oleo oliuæ, aut butyro addito, & cocto, per pannum colet: & modice non ieiunus, sed pransus bibat: & eum confortat, & interius sanat.

De R V T A. Cap. XXIX.

**R** V T A DE forti & plena uiriditate terræ magis quam de calore crescit: & calorem temperatum in se habet, & magnam uirtutem, quia uis caloris tam fortis est, quod frigiditatem incongruam excellit. Est etiam fortis uiribus in humiditate, & bona contra aridas amaritudines quæ in homine cresunt, in quo recti humores deficiunt. Sed & melior & utilior est cruda quam puluerizata in comestione, quia tota uis eius in uiriditate est. Et comesta, iniustum feruorem sanguinis in homine compescit. Calor etiam ipsius melancholiam attenuat: unde expertum est, quod qui melancholicus est, melius habebit, si eam post alios cibos comederit. Sed et si quis cibum aliquem comederit unde dolet, rutam postea comedat, et minus dolebit, et infirmitatem ciborum attenuat. Homo quoque qui humentes oculos habet, rutam accipiat, et bis tantum saluiæ, et cerefolij bis tantum ut saluiæ, et herbas istas in mortario modice contundat, ut aliquantum succi reddant: et deinde easdem herbas ita contritas claro oui intingat, et ad noctem cum dormitum uadit, illas super frontem usque ad utraque tempora ponat, et malos humores extrahunt: uel si aliquis de

Ad appetitum  
comedendi.

Ad capitis do  
lorem.

Ad illium do  
lorem.

Ad urinæ de  
stilationem.

Contra Me-  
lancholiam.

Ad oculos  
humentes.

pomo succum sugat. Qui nigros, seu turbulentos oculos habet, ut alii quando nubes est, & in eis aliquo modo caligat: succum rutæ accipiat, & bis tantum puri liquoris mellis, & modicum boni & clari uini his cōmisceat, & micam triticei panis his imponat: et super oculos suos in nocte cum paño liget. Quod si homo in renibus, & in lumbis interdum dolet: hoc multotiens de infirmitate stomachi fit: tunc idem homo rutam, & absinthiū æqualis ponderis accipiat: & plus his de aruina ursi addat: & hæc simul contundat, & cū his circa renes & lumbos suos ubi dolet se iuxta ignē fortiter inungat. Si homo aliquñ ita in delectatione cōmouetur, quod sperma ad articulum emissionis peruenit, sed tamen intra in corpe aliquo modo retēta fuerit, et inde infirmari cœperit: rutā, et modicū minus de absinthio accipiat, & succū earū exprimat, & huic succo zuccharum, et plus de melle, et tantū uini quantū succorū istorum est, addat, et ignito chalybe in uoua olla, aut in patella quies calefaciat: et postquam modicū comederit, istud cal. bibat. Quod si in hyeme est, qđ prædictas herbas habere non potest, baccas lauri, et bis tantum de dictamno puluerizet, et post modicū cibi, in calido uino ignito chalybe calefacto bibat: et sic noxius liuor qui in eo remāsit, cum urina et digestiōe egeritur. Si quis autem homo comederit, unde mox dolet: rutam, et bis tantum de saluia cum sale temperatas statim comedat: et melius habebit.

## De HYSOPO. Cap. XXX.

**H**YSOPVS sicca naturæ est, et calidus: et tam magnæ uirtutis, ut etiam ei petrae resistere non possint quin ibi crescat ubi seminatur. Et sæpe comestus, infirmas et foetidās spumas humorum purgat, sicut feruor in olla spumas eijcit. Et ad omnes cibos utilis est coctus. utilior enim est coctus, et puluerizatus, quam crudus, quia cruda siccitas eius hominem lædit. Hysopus etiam comestus, cor confortat, et pulmonem aliquantum uiribus suis purgat. Nam qui tussitat in iecore, et qui dumpset, in pulmone dolet, uterq; istorum hysopum aut cum carnibus, aut cū sagimine comedat, et meliorabit. quia si quis aut solo uino, aut sola aqua addita comederit, et non cum alio condimento, plus inde læditur quam iuuetur. Cum enim in iecore, aut in pulmone dolet, liquiriciū, et plus cinnamomi, et hysopi plus quam istorum duorum, et foeniculi plus istorum triūsumat, et hæc in noua olla sufficienti melle addito, ita ne amaritudo in eis sit fortissime coquat, et deinde ollā istam tectam reseruet cum eisdem hærbis per nouem dies, et totidem noctes, et deinde per pañum colet, et bibat. Et si multum dolet, in nouem diebus per singulos dies bibat: sed antequam in mane diei bibat, modicum prædeat, sed & ad noctem ad sufficientiā sibi comedat, et satius